
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400068

68

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158148

Nº Processo: . Alicitante vencedora do certame foi:W. E. ENGENHARIA LTDA

VANDERLEI KUIPERS
Presidente da CPL

(SIDEC - 13/12/2021) 158148-26421-2021NE800011

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 19/2021 de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Substituto, Área de Informática. Processo 23243.006445/2021-89.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Porto Velho Calama. CONTRATADA: ROSÂNGELA SILVA CUNHA. Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato original. VIGÊNCIA 13/12/2021
a 29/06/2022. Data de Assinatura: 10/12/2021. Leonardo Pereira Leocádio, CPF:
044.487.686-35, pela Contratante ROSÂNGELA SILVA CUNHA, CPF: 005.621.922-98, pela
contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 158350 - IFRR/CAMPUS B.VISTA

Nº Processo: 23229.000509/2021-16.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA.
Contratado: 00.006.879/0002-60 - COMPACTA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Aquisição de materiais permanentes de infraestrutura de tic, contemplando serviços de
instalação, configuração, garantia e suporte técnico,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor
Total: R$ 498.500,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 23292.025506/2021-69 ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica celebrado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC e o
Município de Capivari de Baixo/SC. OBJETO: Desenvolver atividades referentes a projetos
de extensão, bem como a oferta de qualificação profissional para mulheres em situação de
vulnerabilidade social, residentes no município, por meio de curso de formação inicial e
continuada de Inovação e Criatividade e Comunicação e Atendimento ao Cliente. Data de
Assinatura: 10/12/2021. Vigência: 10/12/2023. SIGNATÁRIOS: Maurício Gariba Júnior,
Reitor do IFSC e Vicente Correa Costa, Prefeito Municipal de Capivari de Baixo.

EXTRATO DE PARCERIA

PROCESSO: 23292.039682/2021-79 ESPÉCIE: Acordo de parceria celebrado entre o Instituto
Federal de Santa Catarina - IFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina -
FEESC. OBJETO: Executar o projeto de Extensão intitulado Juventudes Negras Periféricas:

entre as Cotas e os Mundos do Trabalho, financiado pela Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica - SETEC, do Ministério da Educação - MEC, em regime de mútua
cooperação com a FEESC para apoiar na sua gestão administrativa e financeira. Data de
Assinatura: 10/12/2021. Vigência: 31/12/2022. SIGNATÁRIOS: Maurício Gariba Junior,
Reitor do IFSC e Angela de Espindola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3579/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23441000905202129 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Estudantil
PNAE Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Alimentação Alunos Declaração de Dispensa em 26/08/2021.
RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES. Diretor Geral. Ratificação em 07/12/2021. OTAC I L I O
DONISETE FRANZINI. Coordenador de Licitações e Contratos. Valor Global: R$ 23.656,02.
CNPJ CONTRATADA : 19.631.009/0001-29 COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE
FERNANDOPOLIS.

(SIDEC - 13/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2344/2021

Sagraram-se vencedoras as empresas: MGA TECNOLOGIA EM MOVIMENTO
COMERCIAL LTDA, 11.870.970/0001-64, itens 21 a 28, valor total de R$ 5.729,40; FERGAVI
COMERCIAL LTDA, 14.968.227/0001-30, itens 12, 15 e 29 a 31, valor total de R$ 2.175,74;
CONNECT 4 AUTOMATION SOLUCOES INDUSTRIAS LTDA, 26.142.452/0001-00, itens 4 a 6,
valor total de R$ 4.411,00; DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, 27.176.482/0001-91, itens 2 e 3,
valor total de R$ 4.049,10; ARGOS LTDA, 42.262.411/0001-03, item 8, valor total de R$
1.162,56; e AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA, 71.511.349/0001-36, itens 35 a 38 e 42 a 44,
valor total de R$ 3.188,70.

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22583/2021

O IFSP-Campus Barretos torna público o resultado do certame cujo objeto é
contratação de empresa(s) para a prestação de serviços para adequação dos espaços da
Unidade Sede, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos. Sagraram-se vencedoras docertame as empresas: VIVAL CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ 27.846.891/0001-58,com os valores negociados para
o Grupo 1 e itens 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 por R$ 308.090,00; C DIAS EIRELI, inscrita no
CNPJ 01.672.499/0001-46, com os valores negociados para o item 4 por R$ 137.985,00.
A licitação totalizou o valor de R$ 446.075,00. O pregoeiro adjudicou os itens
vencedores as licitantes e a diretora geral do campus homologou todos os itens da
licitação.

RAFAEL GONCALVES FARIA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6750/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23305007584202158. Objeto: Contratação de serviços continuados
de manutenção predial (preventiva, preditiva e corretiva) e de manutenção de bens
imóveis e móveis (incluindo-se aparelhos de ar-condicionado), com fornecimento de mão
de obra residente (oficial de manutenção predial com dedicação exclusiva) e não residente
volante (sem dedicação exclusiva), com fornecimento de materiais, máquinas e
equipamentos, incluindo locação, com a finalidade de atender às necessidades do IFSP
Câmpus SP Pirituba.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 14/12/2021 das 10h00 às 12h00 e
das 13h00 às 14h00. Endereço: Avenida Mutinga, 951, Jardim Santo Elias - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-06750-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito. Edital
disponível no Comprasnet/Compras.gov.br e no site do IFSP Câmpus SP Pirituba:
h t t p s : / / p t b . i f s p . e d u . b r / i n d e x . p h p / C LT .

ARTHUR MURAMOTO HAYASHI
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 13/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8349/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23310.000852.2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de serralheria e pintura, revitalização e reparo de
grades e portões do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP
Câmpus Caraguatatuba, com fornecimento de mão de obra e materiais necessários.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2021 das 10h00 às 17h00. Endereço: Av Bahia, 1739,
Indaiá - Caraguatatuba/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-08349-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital Gratuito.

GABRIELA MARTINS DOS SANTOS
Diretora Adjunta de Administração

(SIASGnet - 13/12/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS CAMPINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9714/2021 - UASG 158714 - IFSP CAMPINAS

Nº Processo: 23305.014834/2021-14.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS CAMPINAS.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho (desktops), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 30/11/2022. Valor
Total: R$ 28.264,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

CAMPUS CATANDUVA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: Terceira repactuação de valor do
contrato nº 02-520/2019 - empresa lm conservação predial ltda-epp que presta serviços
continuados de cozinha para o campus catanduva.. Vigência:
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ |CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de
Assinatura: |CONTRATOHISTORICO_DATA_ASSINATURA|.
Terceira repactuação de valor do contrato nº 02-520/2019 - empresa lm conservação
predial ltda-epp que presta serviços continuados de cozinha para o campus catanduva..

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5748/2021 - UASG 158748 - IFSP ITAQUAQUECETUB

Nº Processo: 23305.014142/2021-68.
Pregão Nº 5748/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA.
Contratado: 22.910.726/0001-02 - CEZAR ROBERTO NUNES REFRIGERACAO EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços instalação de 62 (sessenta e dois) aparelhos de ar-condicionado,
com fornecimento de todos os materiais, insumos, inclusive elétricos, e mão de obra
necessários à execução dos erviços e o pleno funcionamento dos aparelhos após a
instalação..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022. Valor
Total: R$ 42.000,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Gráfico e de Divulgação,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANCILLA MIRIAM CARVALHO MOURA
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2021) 158134-26423-2021NE000067

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 3, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta

no Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº 03/2021, referente ao PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de Profissional Técnico Especializado, para

atender às necessidades de excepcional interesse público no IFS, resolve RETIFICAR O

RESULTADO FINAL do referido certame:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400069

69

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Onde se lê:
Área: Psicopedagogia - Ampla Concorrência

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 4º Jislânia Aparecida Monteiro Lisboa 72,0 Aprovado(a)

. 18º Rosecleide Santos Araújo 51,5 Classificado(a)

Leia-se:
Área: Psicopedagogia - Ampla Concorrência

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 4º Jislânia Aparecida Monteiro Oliveira 72,0 Aprovado(a)

. 18º Rosecleide Santos Araújo Silva 51,5 Classificado(a)

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 41/2021, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-
2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos simplificados para
contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 41/2021 - Campus Santos Dumont

. Código/Área Vagas Carga Horária Habilitação Mínima Exigida

. SD01 - Engenharia
Química

01 40 horas Graduação em Engenharia Química ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária.

. Ou Graduação em Engenharia Química ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária, com especialização na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Química ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária, com mestrado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Química ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária; com doutorado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

. SD02 - Engenharia
Macatrônica

01 40 horas Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária.

. Ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária, com especialização na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária, com mestrado na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Ferroviária e Metroviária, com doutorado na
disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 14 de dezembro de 2021 até as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 28 de dezembro de 2021, acessando o sítio

www.ifsudestemg.edu.br.
Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá encerramento do processo e reavaliação do assunto.
III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.
IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 23232.000771/2020-21.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG -
CAMPUS MURIAÉ. Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE
MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: a) prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
48/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
04/01/2022 a 04/01/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993; b)
excluir da planilha de custos e formação de preços o percentual do aviso prévio
indenizado e suas incidências, e reduzir o percentual do aviso prévio trabalhado a
0,194%, com respectivo reflexo em suas incidências. Vigência: 04/01/2022 a
04/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 83.574,00. Data de Assinatura:
13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23343.003400/2020-43.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Concessão da repactuação de preços do contrato, devendo ser realizados os ajustes
necessários ao redimensionamento do preço da contratação, com fundamento na
convenção coletiva de trabalho vigente (cct), registrada no mte sob o nº cctnº
mg002885/2021.. Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 516.939,60. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre;. CONTRATADO: DENILSON CARVALHO RES E N D E ;

OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :

receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as

gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008,

alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 09.12.2021 a

04.07.2022; DATA E ASSINATURA: 09.12.2021; Mariana Felicetti Rezende, pela CONTRATANTE e

Denilson Carvalho Resende, CONTRATADO.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 07/2021;

CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADO: WANDER MENDES MARTINS.

OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.01.2022 a 16.07.2022. CARGA

HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 09.12.2021 - JOÃO PAULO DE TOLEDO GOMES, pela

contratante e WANDER MENDES MARTINS, contratado.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em

Linguagem de Sinais nº 01/2021; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Três Corações;

CONTRATADA: Natalia Miranda de Lima Grechi. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual.

PRAZO: 01.01.2022 a 31.12.2022. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 09.12.2021

- Francisco Vitor de Paula, pela contratante e Natalia Miranda de Lima Grechi, contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



